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 Dňa 5. – 6. decembra 2024 sa  
v bratislavskom hoteli Sorea Re-
gia konalo koncoročné zasadnu-
tie Rady predsedov základných 
organizácií Odborového zväzu 
polície v SR. Hlavnou témou 
rokovania bolo prebiehajúce 
kolektívne vyjednávanie. Ro-
kovanie viedol predseda OZP 
v SR Pavol Paračka spoločne  
s podpredsedami Jánom Fili-
pom, Petrom Jakubíkom a Kata-
rínou Vyšváderovou.

	 Prítomní	 členovia	 rady	 pred-
sedov	si	z	úst	predsedu	OZP	v	SR	
Pavla	 Paračku	 vypočuli	 aktuálne	
protinávrhy	služobného	úradu	mi-
nisterstva	vnútra	po	treťom	kole	v	
rámci	kolektívneho	vyjednávania.	
V	dôsledku	schváleného	rozpočtu	
ministerstvo	vnútra	navrhuje	nu-
lovú	 valorizáciu	 pre	 príslušníkov	
PZ	 na	 budúci	 rok.	 Takýto	 postoj	
sociálneho	partnera	vyvolal	medzi	
odborármi	nevôľu	a	odpor	najmä	
keď	OZP	v	SR	tomuto	fiasku	chce-
lo	predísť.	Padol	aj	návrh	okamžite	
prerušiť	kolektívne	vyjednávanie	a	
nepodpísať	kolektívnu	zmluvu	na	
budúci	rok.	Nakoniec	sa	prijalo	roz-
hodnutie	požadovať	od	zástupcov	
ministerstva	vnútra	nový	návrh.
	 Tento	 postoj	 predostreli	 od-
borári	 aj	 generálnemu	 riaditeľovi	
Sekcie	 personálnych	 a	 sociálnych	
činností	Ministerstva	vnútra	Joze-

fovi	Pápežovi,	ktorý	sa	zasadnutia	
zúčastnil	ako	hosť.	Minister	vnút-
ra	Matúš	Šutaj	Eštok	musel	svoju	
účasť	zrušiť	z	dôvodu	neočakáva-
nej	zmeny	pracovného	programu.	
V	 neskoršej	 časti	 rokovania	 sa	 
k	 odborárom	 pripojil	 prezident	
Policajného	 zboru	 Ľubomír	 So-
lák.	Diskusia	s	ním	pokračovala	aj	 
v	neformálnej	časti	do	neskorých	
večerných	hodín.

Minimálna výška osobného 
príplatku
	 Najväčšiu	 diskusiu	 počas	 ro-
kovania	k	 téme	kolektívneho	vy-

jednávania	 vyvolala	 otázka	mini-
málnej	výšky	osobného	príplatku	
pre	policajtov.	Odborári	kritizovali	
návrh	ministerstva	 vnútra,	 ktorý	
nepočítal	 s	 navýšením	 osobného	
príplatku	 pre	 všetkých	 policaj-
tov,	 ktorá	 mala	 byť	 alternatívou	 
v	prípade	0%	valorizácie.		To	podľa	
nich	 nebolo	 spravodlivé,	 nakoľko	
to	nezohľadňovalo	dlhoročnú	prá-
cu	 a	 prínos	 skúsených	 policajtov,	
ktorí	svoje	súčasné	osobné	ohod-
notenie	dosiahli	rokmi	tvrdej	prá-
ce.		Skúsení	policajti,	ktorí	nemajú	
nárok	na	odchod	do	výsluhového	
dôchodku	 sa	 podľa	 odborárov	

už	 dlhodobo	 cítia	 nedocenení,	 čo	
môže	viesť	v	krajnom	prípade	aj	k	
odchodu	zo	zboru.	Týchto	policaj-
tov	 sa	 netýkali	 ani	 iné	 opatrenia	
ministerstva	ako	zavedenie	nábo-
rového	a	stabilizačného	príspevku,	
čo	takisto	vnímali	ako	nespravod-
livosť.	 Členovia	 rady	 predsedov	
rovnako	 generálnemu	 riaditeľovi	
pripomenuli,	 že	 osobný	 príplatok	
má	 odrážať	 aj	 kvalitu	 vykonanej	
práce	a	nielen	stanoviť	minimálnu	
úroveň.
	 Po	 dlhšej	 a	miestami	 emotív-
nej	 diskusii	 Jozef	 Pápež	 prisľúbil	
rokovanie	 o	 tejto	 otázke	 v	 rámci	

kolektívneho	 vyjednávania.	 Prija-
tie	všetkých	opatrení	podľa	neho	
závisí	 od	 finančných	 možností	
ministerstva,	ktoré	sú	v	čase	kon-
solidácie	 verejných	 financií	 veľmi	
obmedzené.

Rozpočet nepustí
	 Na	zasadnutí	padla	aj	otvorená	
otázka	smerom	k	príprave	nového	
zákona	o	platových	náležitostiach	
príslušníkov	 PZ.	 Nová	 platovka	
mala	podľa	Programového	vyhlá-
senia	vlády	SR	byť	predložená	do	
konca	 roka	 2024.	 Pápež	 potvrdil,	
že	 sa	 tak	 nestane.	 Ministerstvo	
vnútra	požiadalo	listom	predsedu	
vlády	o	posunutie	termínu	úlohy	
na	 koniec	 roka	 2025.	 Dôvodom	
sú	 peniaze.	 Predseda	 vlády	 návr-
hu	 vyhovel.	 Odborári	 zdôraznili,	
že	 pre	 stabilitu	 celého	 systému,	
vrátane	 systému	 sociálneho	 za-
bezpečenia,	 je	 nevyhnutná	 pravi-
delná	 valorizácia	 platov	 prísluš-
níkov	 PZ.	 S	 tým	 súhlasil	 aj	 Jozef	
Pápež	a	dodal,	že	„kým	sa	neurobí	
nová	platovka,	tak	nám	trh	práce	
kompletne	ušiel“.	Na	margo	valo-
rizácie	uviedol,	že	schválený	zákon	 
o	 štátnom	 rozpočte	ministerstvu	
vnútra	 nedovoľuje	 rozhodnúť	 
o	 valorizácii	 platov	 policajtov	 na	
budúci	 rok.	 Prečo	 predstavite-
lia	 ministerstva	 nepresadili	 iné	 

Požadujeme prijatie opatrení pre všetkých policajtov

Pohľad na predsednícky stôl, zľava: podpredseda OZP v SR Peter Jakubík, prezident PZ Ľubomír 
Solák, predseda OZP v SR Pavol Paračka a podpredseda OZP v SR Ján Filip.
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znenie	rozpočtu	v	tejto	oblasti?	„Ja	
sa	neviem	k	tomu	vyjadriť,	možno	
ste	 vy	mohli	 na	 veľkom	 kolektív-
nom	vyjednávaní	viac	buchnúť	po	
stole,“	povedal	Pápež,	čím	sa	snažil	
prehodiť	 zodpovednosť	 za	 rozpo-
čet,	ktorý	je	výsledkom	politických	
rokovaní,	na	odbory.	Minister	vnút-
ra	Matúš	Šutaj	Eštok	je	pritom	jed-
ným	z	predsedov	koaličných	strán.	 
V	rámci	tohto	bodu	sa	objavil	aj	názor	
z	pléna,	aby	Rada	predsedov	ZO	OZP	 
v	 SR	 vyzvala	 prezidenta	 SR	 Petra	
Pellegriniho	 na	 vrátenie	 zákona	 
o	 štátnom	 rozpočte	 na	 opätovné	
prerokovanie,	aby	bolo	možné	uza-
vrieť	kolektívnu	zmluvu	s	inou	ako	
nulovou	valorizáciou.	Túto	malú,	ale	
významnú	zmenu	OZP	v	SR	oficiál-
ne	požadovalo	aj	v	rámci	rokovaní	
na	 Hospodárskej	 a	 sociálnej	 rade	
SR,	aj	po	jej	skončení	v	rámci	legisla-
tívneho	procesu	v	NR	SR.	Prezident	
Peter	Pellegrini,	ale	krátko	po	skon-
čení	Rady	predsedov	ZO	OZP	v	SR	
podpísal	zákon	o	štátnom	rozpočte.

Rokovania s Birmonom: Kritika 
bez riešení
	 Diskusia	 na	 rokovaní	 sa	 okra-
jovo	 dotkla	 aj	 medializovaného	
stretnutia	 Jozefa	 Pápeža	 s	 policaj-
tom	 a	 členom	 NOZP	 Štefanom	
Birmonom,	 ktorý	 na	 sociálnych	
sieťach	 vystupuje	 ako	 zástupca	
policajtov,	 kritizuje	 ministerstvo	
vnútra	 aj	 Odborový	 zväz	 polície	 
v	SR,	no	sám	nenavrhuje	konkrét-
ne	 riešenia.	 To	potvrdil	 aj	 sám	Jo-
zef	 Pápež,	 ktorý	 s	 ním	 absolvoval	
pracovné	jednanie.	Podľa	vyjadrení	
Pápeža,	Birmon	síce	hlasno	upozor-

ňuje	na	niektoré	problémy	v	PZ,	no	
neprichádza	so	žiadnymi	konkrét-
nymi	 riešeniami.	 Pápež	 zároveň	
zdôraznil,	 že	 síce	 nemal	 problém	
vypočuť	 si	 návrhy	 Štefana	Birmo-
na,	 no	 za	 jediného	 relevantného	
zástupcu	policajtov	považuje	Odbo-
rový	zväz	polície	v	SR,	čo	aj	vysvetlil	
Birmonovi	 na	 stretnutí.	 Ten	 totiž	
požadoval	 svoju	účasť,	 či	prípadne	
NOZP,	na	kolektívnom	vyjednáva-
ní,	 čo	 bolo	 zo	 strany	 generálneho	
riaditeľa	Sekcie	personálnych	a	soci-
álnych	činností	MV	SR	jednoznač-
ne	odmietnuté.

Ďalšie diskutované otázky
	 Na	 zasadnutí	 sa	 riešilo	 aj	 ploš-
né	 znižovanie	 stavov	 zamestnan-
cov	na	ministerstve	vnútra.	Pápež	
vysvetlil,	 že	 toto	 opatrenie	 je	 vý-
sledkom	 vládnych	 rozhodnutí:	 „O	
10	 %	 znižovaní	 stavu	 nerozhodlo	
ministerstvo	vnútra,	ale	vláda,“	vy-
svetlil	Pápež,	pričom	dodal,	 že	mi-
nisterstvo	 síce	 nemusí	 prepúšťať	
zamestnancov,	 no	 i	 tak	 dostane	 

o	10%	menej	finančných	prostried-
kov	na	nich.	O	spôsobe	znižovania	
stavu	podľa	neho	ešte	nie	je	rozhod-
nuté,	no	malo	by	sa	dotknúť	viac	
ako	1200	zamestnancov.	Na	margo	
tejto	témy,	odborári	reagovali,	že	je	
veľkou	hanbou	ministerstva	vnút-
ra	ako	najväčšieho	zamestnávateľa,	
že	 platy	 civilných	 zamestnancov,	
ktorých	 teraz	 aj	 idú	 prepúšťať,	 sa	
neraz	začínajú	pod	úrovňou	mini-
málnej	mzdy	a	tú	niekedy	dosiah-
nu	len	vďaka	prácam	počas	nadča-
sov,	pričom	tie	 im	nakoniec	neraz	
nie	 sú	 ani	 vyplatené.	 Prepúšťanie	
by	sa	podľa	Pápeža	malo	dotknúť	aj	

centier	podpory	 aj	 okresných	úra-
dov.	Výnimku	budú	mať	 len	školy	
a	ich	pedagogický	aj	nepedagogický	
personál.	 Riešil	 sa	 aj	 problém	 rizi-
kových	príplatkov	pre	vyšetrovate-
ľov	a	možnosti	ako	ich	spravodlivo	 
a	racionálne	nastaviť	tak,	aby	žiad-
ne	iné	funkcie	nepociťovali	nespra-
vodlivosť.
	 Diskusia	 skončila	 bez	konečné-

ho	riešenia,	ale	s	prísľubom	ďalších	
rokovaní	v	rámci	kolektívneho	vy-
jednávania.	O	ich	výsledkoch	bude-
me	informovať.

Vnútorné otázky OZP v SR
	 Rada	predsedov	ZO	OZP	v	SR	sa	
na	 svojom	 dvojdňovom	 rokovaní	
zaoberala	aj	viacerými	vnútornými	
otázkami.	 Členovia	 rady	 schválili	
rozpočet	odborového	zväzu	na	rok	
2025,	ako	aj	plán	zasadnutí	na	bu-
dúci	rok.	Rovnako	rozhodli,	že	voľby	
nového	vedenia	OZP	v	SR	sa	budú	
konať	na	marcovom	zasadnutí	dňa	
21.	marca	2025.	Uzávierka	kandidá-

tov	 na	 predsedu	 a	 podpredsedov	
OZP	 v	 SR	 bude	 dňa	 24.	 februára	
2025	o	15:00	hod.	Na	záver	rokova-
nia	boli	schválené	ocenenia	zaslúži-
lým	členom	OZP	v	SR.	Prítomným	
oceneným	následne	predseda	OZP	
v	SR	Pavol	Paračka	slávnostne	odo-
vzdal	medaile.

Ján Rohár, foto: autor

Ocenenie pre Imricha Pákozdiho, člena ZO OZP v SR Dunajská 
Streda. 

 Obvodné oddelenie Policaj-
ného zboru Bratislava Ružinov 
– Východ sa po dlhých rokoch 
pôsobenia v nevyhovujúcej budo-
ve na Sputnikovej ulici presťaho-
valo do moderných a funkčných 
priestorov na Gagarinovej ulici. 
Slávnostné otvorenie sa uskutoč-
nilo 12. decembra 2024 za účasti 
ministra vnútra Matúša Šutaja 
Eštoka, prezidenta PZ Ľubomíra 
Soláka, viceprezidenta PZ Rasti-
slava Polakoviča a zástupcu ria-
diteľa obvodného oddelenia La-
dislava Hodúra.

	 Mnohí	 o	 tejto	 zmene	 hovorili,	
no	len	málokto	veril,	že	k	nej	sku-
točne	 dôjde.	 Aktuálny	 minister	
vnútra	 Matúš	 Šutaj	 Eštok	 dodr-

žal	svoje	slovo	a	vyriešil	dlhoročný	
problém	týkajúci	sa	známeho	„pút-
nického	miesta“	 –	 budovy	OO	PZ	
Ružinov	–	Východ	na	Sputnikovej	
ulici	v	Bratislave.		
	 	„Bola	to	moja	prvá	návšteva	ob-
vodného	oddelenia	a	vtedy	som	si	
povedal,	že	tieto	priestory	nemajú	
nič	 spoločné	 s	 priestormi,	 v	 kto-
rých	by	mal	fungovať	ktokoľvek	v	
21.	 storočí.	Som	nesmierne	 rád,	 že	
takmer	do	roka	a	do	dňa	sa	nám	
podarilo	 presťahovať	 toto	 obvod-
né	oddelenie	Policajného	zboru	do	
novej	modernej	budovy,	kde	budú	
mať	vhodné	podmienky	na	prácu	
a	 fungovanie,“	 povedal	 minister	
vnútra	SR	Matúš	Šutaj	Eštok.
	 Nová	budova	OO	PZ	prešla	kom-
pletnou	rekonštrukciou,	aby	spĺňa-

la	 potreby	 moderného	 Policajné-
ho	 zboru.	Na	 ploche	 1495	metrov	
štvorcových	sú	priestory	rozdelené	
na	dve	hlavné	časti:	časť	určenú	pre	
verejnosť	a	zázemie	pre	policajtov.	
Pri	rekonštrukcii	sa	vymenili	hygie-
nické	zariadenia,	podlahy,	radiátory	 
a	 inštalovali	 sa	 moderné	 klima-
tizačné	 jednotky.	 Pribudli	 nové	
IT	 rozvody,	 kamerový	 systém	 
a	funkčná	cela	pre	zadržané	osoby,	
ktorá	 spĺňa	 všetky	 bezpečnostné	
normy.
	 V	budove	nechýba	ani	zasadač-
ka,	ktorá	vznikla	v	bývalom	otvore-
nom	priestore	súkromnej	televízie,	
ktorá	v	budove	v	minulosti	sídlila	
a	dnes	slúži	na	porady,	 rozdelenia	
služieb	či	školenia.	Nie	je	vylúčené,	
že	táto	miestnosť	bude	slúžiť	aj	na	
konanie	odborárskych	schôdzí.
	 Pracovné	 prostredie	 zamest-
nancov	sa	v	novej	budove	výrazne	
zlepšilo.	 Sekretárka	 na	 oddelení	
opisuje	pre	noviny	POLÍCIA	zme-
nu	ako	„úplne	najlepšiu,	akú	si	vie-
me	predstaviť“.	Podľa	jej	slov	ide	o	
„najlepší	vianočný	darček“.	A	nao-
zaj,	vybavenie	kancelárií	je	moder-
né	a	funkčné,	rovnako	aj	kuchynka	
či	novovytvorená	 jedáleň.	Policajti	
si	už	nemusia	variť	kávu	v	provi-
zórnych	 podmienkach	 alebo	 jesť	

priamo	na	pracovných	stoloch,	ako	
to	bolo	zvykom	v	starej	budove.

Dlho neriešený problém
	 Pôvodné	 sídlo	 na	 Sputniko-
vej	 ulici	 bolo	 v	 zlom	 technickom	
stave	 a	 nezodpovedalo	 základ-
ným	požiadavkám	na	bezpečnosť	 
a	hygienu.	Budova	pravidelne	zate-
kala,	elektrické	rozvody	nezvládali	
záťaž	 vykurovacích	 telies,	 v	 zime	
tam	bola	zima,	zatiaľ	čo	v	lete	nezne-
siteľné	horúčavy.	Koberec,	ktorý	ne-

bol	vymenený	desiatky	rokov,	sa	už	
ani	nedal	čistiť.	Budova	obsahovala	
azbest	 a	kanalizácia	 bola	nevyho-
vujúca.	Podľa	podpredsedu	ZO	OZP	 
v	SR	pri	OR	PZ	Bratislava	II	Karola	
Škerleca	 bolo	 veľmi	 náročné	 fun-

govať	 v	 takýchto	 podmienkach	 
a	preto	odborový	zväz	opakovane	
inicioval	 hygienické	 kontroly,	 kto-
ré	 nevyhovujúci	 hygienický	 stav	
potvrdili.	Karol	Škerlec	nás	privítal	 
v	 nových	 priestoroch	 základnej	
organizácie	 práve	 na	 tomto	 ob-
vodnom	oddelení.	Sú	síce	o	niečo	
menšie	než	v	starej	budove,	ale	za	
zmenu	je	napriek	tomu	vďačný.	
	 O	 riešenie	 problému	 sa	 aktív-
ne	 zaujímalo	 aj	 vedenie	 Odbo-
rového	 zväzu	 polície	 v	 SR,	 ktoré	

ho	 pripomenulo	 prezidentovi	
PZ	 Ľubomírovi	 Solákovi	 aj	 počas	
tohtoročného	 februárového	 za-
sadnutia	 Predsedníctva	 OZP	 
v	 SR.	 Problém	 so	 stavom	OO	 PZ	
na	 Sputnikovej	 ulici	 sa	 riešil	 aj	 

Nové moderné priestory pre OO PZ Ružinov – Východ 

Pohľad na členov rady predsedov, v popredí predsedníčka ZO OZP 
v SR pri SOŠ PZ Košice Erika Fedorčáková. 

pokračovanie z 1. strany

Pohľad na členov rady predsedov, zľava: Vojtech Dubovan, Lucia 
Spodniková a Michal Vyšváder. 

Priestranné a čisté kancelárske priestory pre policajtov  
v niekdajšej budove televízie.

Výhľad na zasadačku.  
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Nové moderné priestory pre OO PZ Ružinov – Východ 

pokračovanie na 4. strane

s	bývalými	ministrami	vnútra.	 Za	
éry	 Roberta	 Kaliňáka	 boli	 na	 bu-
dove	 vymenené	 okná,	 takže	 pre-
stalo	 do	 budovy	 fúkať.	 Napriek	
tomu	 išlo	 len	 o	 dočasné	 riešenie.	
Presťahovať	 oddelenie	 sľuboval	
aj	 exminister	 Roman	 Mikulec.	 
V	 jeho	 prípade	 avšak	 ostalo	 len	
pri	 sľuboch	 a	 avizované	 vhodné	
objekty	 dostali	 do	 užívania	 nako-
niec	iné	policajné	útvary,	napríklad	
NCODK.	
	 Nové	 priestory	 ponúkajú	 poli-
cajtom	lepšie	pracovné	podmienky	
vo	 všetkých	 smeroch.	 Kancelárie	
sú	 priestranné,	 svetlé	 a	 vybavené	
novým	nábytkom.	V	novej	budove	
funguje	 aj	 samostatná	miestnosť	
na	 archív,	 šatňa	 či	miestnosť	 pre	
oficiálne	 návštevy	 oddelenia.	 Vý-
hodou	je	tiež	priestranné	parkovis-
ko	pred	budovou.	Zamestnanci	aj	
návštevníci	už	viac	nemusia	riešiť	
problémy	s	nedostatkom	parkova-

cích	miest,	ktoré	boli	na	Sputniko-
vej	ulici	veľkým	problémom.	

Veľký krok vpred
	 Podľa	zástupcu	riaditeľa	Ladisla-
va	 Hodúra	 je	 presun	 do	 nových	
priestorov	 výnimočným	 momen-
tom	 pre	 celé	 obvodné	 oddelenie.	
Po	dvadsiatich	rokoch	fungovania	
v	nevyhovujúcich	podmienkach	sa	
policajti	dočkali	moderného	praco-
viska,	ktoré	im	umožní	efektívne	a	
dôstojne	vykonávať	svoju	prácu.
	 Novú	budovu	ešte	čaká	niekoľ-
ko	drobných	výziev.	Niektoré	kan-
celárie	čakajú	na	dodatočnú	mon-
táž	žalúzií	a	časť	priestorov	ešte	nie	
je	plne	technicky	vybavená.	Budo-
va	by	v	prípade	 lepšieho	dispozič-
ného	 riešenia	 dokázala	 poňať	 aj	
väčší	počet	pracovníkov.	Prípadná	
ďalšia	rekonštrukcia	objektu	bude	
záležať	od	dohody	medzi	minister-
stvom	vnútra	a	majiteľom	objektu,	

nakoľko	 budova	 je	 len	 v	 dlhodo-
bom	prenájme	ministerstva.
	 Napriek	 tomu	 výhody	 nového	
objektu	 ďaleko	 prevyšujú	 všetky	
menšie	nedostatky.	Všetci	oslovení	
policajti	sa	zhodujú,	že	do	starej	bu-
dovy	sa	určite	vrátiť	nechcú.
	 Čo	 sa	 stane	 s	 budovou	 na	
Sputnikovej	 ulici,	 ostáva	 otvore-
né.	Hovorí	 sa	 aj	 o	možnosti	 vyu-
žitia	 priestorov	na	 archívne	účely.	 
V	 súčasnosti	 v	 budove	 dočasne	
sídli	OO	PZ	Ružinov	–	Západ,	avšak	
len	do	času,	kým	bude	dokončená	
rekonštrukcia	 ich	policajného	od-
delenia.
	 Moderná	budova	OO	PZ	Ruži-
nov	 –	 Východ	 je	 veľkým	 krokom	
vpred	 pre	 Policajný	 zbor	 v	 Brati-
slave.	Minister	 vnútra	Matúš	 Šu-
taj	Eštok	môže	po	roku	vo	funkcii	
vyhlásiť,	 že	 niečo	 po	 ňom	 ostalo	
a	 že	plní	 sľuby.	Ak	 sa	 s	 rovnakou	
razanciou	pustí	aj	do	splnenia	ďal-

ších	 potrieb	 policajtov,	 napríklad	 
v	oblasti	finančného	ohodnotenia,	
má	šancu	zapísať	sa	ako	dobrý	mi-
nister.	Čas	ukáže…	v	tejto	chvíli	mu	
v	mene	 policajtov,	 ale	 aj	 občanov	

–	 návštevníkov	 tohto	 obvodného	
oddelenia	patrí	poďakovanie.	

Ján Rohár, foto: autor

 Prvá štátna tajomníčka Mi-
nisterstva vnútra SR a bývalá 
rektorka Akadémie Policajného 
zboru v Bratislave, Dr. h. c. prof. 
JUDr. Lucia Kurilovská, PhD.,  
v rozhovore pre noviny POLÍCIA 
hovorí o novom prístupe k hod-

noteniu zdravotnej spôsobilosti 
uchádzačov o prácu v Policaj-
nom zbore. Zdôrazňuje, že flexi-
bilnejšie kritériá môžu prilákať 
viac talentovaných záujemcov  
a umožniť ich lepšie zaradenie 
na konkrétne pozície. Okrem 
toho sa venuje aj ďalším plá-
nom v oblasti vzdelávania 
policajtov, modernizácie škôl  
a kampani na zviditeľnenie po-
licajnej práce.   

 S akými cieľmi ste nastúpili 
do funkcie štátnej tajomníčky 
Ministerstva vnútra SR? Aké 
kroky sa vám už podarilo presa-
diť a na čom aktuálne pracuje-
te? 
	 Rezort	vnútra	mi	je	veľmi	blíz-
ky,	poznala	 som	ho	a	preto	 som	
sa	 mohla	 po	 nástupe	 do	 funk-

cie	 1.	 štátnej	 tajomníčky	 minis-
terstva	 vnútra	 rovno	 pustiť	 do	
práce.	 Predsavzala	 som	 si	 napr.	
zlepšiť	 postavenie	 obecných	 
a	mestských	polícií	či	postavenie	
dobrovoľných	hasičov.	
	 Myslím,	 že	 do	 tejto	 chvíle	
sme	urobili	naozaj	veľký	kus	prá-
ce	 napr.	 aj	 smerom	 k	 ochrane	
mäkkých	 cieľov	 -	 k	 tomu,	 akým	
spôsobom	 nastaviť	 vo	 všetkých	
školách	bezpečnostné	opatrenia.	
Vyškolených	 už	 máme	 stovky	
pedagógov	 a	 tisíce	 žiakov	 a	 štu-
dentov,	 aby	 boli	 schopní	 adek-
vátne	 vyhodnocovať	 a	 reagovať	
na	krízové	situácie.	Nedávno	sme	
širokej	 verejnosti	 sprístupnili	 vi-
deo	 s	 konkrétnymi	 krokmi,	 ako	
sa	správať	pri	stretnutí	s	agreso-
rom	alebo	 v	neočakávaných	krí-
zových	situáciách	„UTEČ	–	SKRY	
SA	 –	 BOJUJ“.	 Správne	 reakcie	 a	
postupy	totiž	môžu	zachrániť	ži-
vot.
	 Pracujeme	 aj	 na	 akreditáci-
ách	 konkrétnych	 spoločností	 na	
poskytovanie	 odborných	 školení	
a	 v	 neposlednom	 rade	máme	 v	
pláne	založenie	kriminalogického	
inštitútu.	Ten	by	dokonca	mohol	
začať	pracovať	už	1.	januára	2025.	

 Od 1. marca 2024 prešli pod 
vašu priamu agendu všetky 
rezortné školy, vrátane Centra 
pre vzdelávanie a psychológiu, 
ktoré dovtedy pôsobilo pod Sek-
ciou personálnych a sociálnych 
činností. Čo bolo dôvodom tejto 
zmeny? 
	 Som	 vysokoškolský	 pedagóg,	
bola	som	rektorkou	Akadémie	PZ	
v	Bratislave,	preto	sa	aj	vo	zvýše-
nej	 miere	 venujem	 a	 naďalej	 sa	

chcem	venovať	vzdelávaniu	poli-
cajtov.

 Ako by ste navrhovali prilá-
kať viac mladých ľudí do polície? 
Odradiť ich môžu nielen nízke 
platy či náročné podmienky na 
vstup, ale aj zlý technický stav 
našich škôl, ubytovní a podobne.
	 V	 tejto	 oblasti	 sa	mi	 podarilo	
veľa	 dosiahnuť	 na	 Akadémii	 PZ	 
v	 Bratislave	 –	 rekonštrukciou	
internátu,	 budovy	 akadémie...Vy-
tvorili	sme	podmienky	pre	všetky	
druhy	športov,	vrátane	hasičského	 
a	 takto	 chcem	pokračovať	 aj	 na	
našich	stredných	odborných	ško-
lách.	 Počas	môjho	 pôsobenia	 sa	
na	akadémiu	hlásilo	cez	700	ma-
turantov	–	uchádzačov,	čiže	záu-
jem	je	vysoký	a	ja	dúfam,	že	to	tak	
bude	aj	v	budúcnosti.	Uzatváram	
teraz	memorandum	so	strednými	
školami	z	celého	Slovenska,	ktoré	
vyučujú	 v	 študijnom	 programe	
Ochrana	osôb	a	majetku	a	chcem,	
aby	sme	z	ich	radov	študentov	zís-
kali	k	nám	do	Policajného	zboru	
nových	príslušníkov.	
	 Mnohí	mladí	ľudia	nemajú	re-
álnu	predstavu	o	práci	policajtov,	
o	 kariérnom	 raste,	 rôznych	 úse-
koch,	preto	na	MV	SR	chystáme	
kampaň,	ktorá	ukáže	prácu	poli-
cajta	v	atraktívnom	svetle	–	ako	
toho,	kto	naozaj	„pomáha	a	chrá-
ni“	a	v	rámci	svojich	pracovných	
pozícií	 má	 priestor	 rozvíjať	 sa	 
a	profesionálne	i	osobnostne	rásť.	

 Dňa 17. septembra 2024 sa 
konala vnútrorezortná diskusia 
o možnom zmiernení nárokov 
na uchádzača o vstup do Po-
licajného zboru. Presadzujete 

nejaké zmeny v tejto oblasti? Ak 
áno, aké? 
	 Ako	 rektorke	 sa	 mi	 ozývali	
a	 ako	 štátnej	 tajomníčke	 sa	 mi	
naďalej	 ozývajú	 lekári	 „pacien-
tov“,	 ktorí	 mali	 záujem	 o	 vstup	
do	 zboru,	 len	 určitý	 zdravotný	
handicap	im	v	tom	bránil.	A	prá-
ve	tí	 lekári	poukazovali	na	to,	že	
v	tom	nevidia	až	takú	prekážku.	
Takže	 je	 dôležité	 prehodnotiť	 a	
nastaviť	 zdravotnú	 spôsobilosť	
uchádzačov	a	následne	určiť	pod-
mienky,	na	 aké	pozície	 budú	 za-
radení.	Lebo	je	 iné,	keď	je	niekto	
pochôdzkar	a	iné,	keď	sa	zaoberá	
napr.	 kybernetickou	 bezpečnos-
ťou.	V	neposlednom	rade	riešime	
aj	otázku	psychologických	testov	
pre	našu	najväčšiu	národnostnú	
menšinu	 –	 aby	 ich	 mohli	 mať	 
v	maďarskom	jazyku.	

 Kedy sa naše policajné škol-
stvo stane výkladnou skriňou 
PZ tak ako je tomu v zahraničí? 
	 My	máme	 veľmi	 dobré	 vzde-

lávanie	 na	 stredných	 i	 vysokých	
školách	aj	v	rámci	kurzov	či	celo-
životného	vzdelávania	-	z	hľadis-
ka	vecného	obsahu.	Musíme	len	
popracovať	na	zlepšení	všetkých	
komplexných	 podmienok,	 ktoré	
majú	 byť	 vytvorené	 aj	 na	 stred-
ných	odborných	školách.	

 V médiách v súčasnosti  
v súvislosti s Policajným zborom 
najviac rezonuje téma reformy 
prezidiálnych útvarov. V minu-
losti boli kritizované postupy, 
vďaka ktorým sa mohol na pozí-
ciu vyšetrovateľa NAKA dostať 
aj policajt bez skúseností, len  
s ukončeným vzdelaním na 
Akadémii Policajného zboru  
v Bratislave.  Plánujú sa v tomto 
smere nejaké zmeny, respektíve 
bude sa policajné školstvo pri-
spôsobovať reorganizácii prezi-

diálnych útvarov?
	 Nerozumiem	 celkom	 dobre	

Lucia Kurilovská: Zdravotné obmedzenia 
nemusia byť prekážkou pre vstup do PZ 

Vstup do priestorov odborárskej kancelárie na OO PZ Ružinov - 
Východ. 

Podpis memoranda so strednými školami. 
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tejto	otázke,	lebo	neviem,	ako	bolo	
kritizované	 to,	 že	 niekto,	 kto	má	
skončenú	 policajnú	 akadémiu,	
môže	 ísť	 na	 post	 vyšetrovateľa.	
Nestretla	som	sa	s	tým.	Majú	vy-
študovanú	 jedinečnú	 univerzitu	
zameranú	 na	 výkon	 policajnej	
praxe.	A	tí,	ktorí	nemajú	štátnicu	z	
vyšetrovania,	musia	ísť	na	vyšetro-
vateľské	skúšky.	

 Aké ďalšie zmeny vo vzdeláva-
ní chystáte? 
	 Chceme	zlepšiť	analýzy.	Potre-
bujeme	 posilniť	 analytiku	 a	 vní-
manie	 štatistík	 zo	 strany	 policaj-
tov	tak,	aby	s	tým	vedeli	pracovať.	

 Čo sa týka nastavenia procesu 
vzdelávania, zo strany pedago-
gického zboru sa k nám dostala 
požiadavka na väčšie zapojenie 
ľudí zo vzdelávacej praxe, teda  
z policajných škôl, do týchto pro-
cesov. Ako vnímate túto požia-
davku?
	 Nastavovanie	procesov	vzdelá-
vania	sa	uskutočňuje	na	SOŠ	a	v	
rámci	 celoživotného	 vzdelávania	
aj	 v	 súvislosti	 s	 pôsobením	 re-
zortnej	 akreditačnej	 komisie,	 kde	
sú	 zástupcovia	 všetkých	 útvarov,	
čiže	to	prepojenie	tam	je.	Rovnako,	 
v	niektorých	konkrétnych	témach	
sa	 vyučovacieho	 procesu	 zúčast-
ňujú	aj	policajti	z	aplikačnej	praxe.	
Na	Akadémii	PZ	v	Bratislav	je	úpl-
ne	bežné,	že	policajti	vedú	niekto-

ré	semináre	a	dokonca,	aj	samotné	
témy	 bakalárskych	 či	 diplomo-
vých	 prác	 navrhujú	 a	 vypisujú	
jednotlivé	útvary	práve	z	dôvodu,	
aby	reflektovali	reálnu	prácu	poli-
cajtov	a	reálne	každodenné	výzvy,		
s	ktorými	sa	stretávajú.

 Stredná odborná škola PZ  
v Košiciach nemá od 1. októbra 
2024 svojho riaditeľa. Podľa na-
šich informácií prebehlo výbe-
rové konanie, no na ohlásenie 
nového riaditeľa sa ešte len čaká. 
Kedy by mohlo byť verejnosti 
známe jeho meno? 
	 Nového	 riaditeľa	 SOŠ	 PZ	 Ko-
šice	 uvediem	 osobne	 do	 funkcie	
7.1.2025.	 Jednoznačne	 a	 jednomy-
seľne	za	neho	hlasovali	všetci	čle-

novia	výberovej	komisie	s	jasným	
odporúčaním.	

 Ako vnímate úlohu odborov/ 
OZP v SR v rezorte vnútra? 
	 Rešpektujem	 ich	 rolu,	 uvedo-
mujem	si,	akú	dôležitú	úlohu	zo-
hrávajú	 v	 zastupovaní	 záujmov	
svojich	 členov.	 Zároveň	 je	 však	
kľúčové	 zodpovedne	 pristupovať	
ako	 k	 záujmom	 odborov,	 tak	 aj	 
k	záujmom	celej	spoločnosti	a	in-
štitúcie,	 ktorú	 zastupujeme.	Vždy	
som	ochotná	viesť	slušný	otvore-
ný	dialóg	 a	hľadať	 riešenia,	 ktoré	
budú	prospešné	pre	všetkých	ľudí.	

 Nachádzame sa v období Via-
noc, blíži sa koniec roka. Čo by 
ste pri tejto príležitosti zaželali 

našim čitateľom ako aj všetkým 
policajtom a zamestnancom mi-
nisterstva vnútra? 
	 	Vianoce	sú	časom	rodiny,	vďač-
nosti	 a	 pokoja.	 A	 ja	 som	 vďačná	
a	 vážim	 si	 všetkých,	 ktorí	 strážia	
bezpečie	 v	 krajine	 vždy,	 aj	 vtedy,	
keď	väčšina	 ľudí	oslavuje.	Policaj-
tom	a	zamestnancom	MV	SR	že-
lám	veľa	zdravia,	síl	a	pekné	chvíle	
s	najbližšími,	ktoré	im	pripomenú,	
že	ich	práca	je	potrebná	a	zmyslu-
plná.

Ďakujem za rozhovor!

Odpovede na otázky redakcie 
sprostredkovalo tlačové oddelenie 
MV SR, foto: MV SR

 Na základe dohody me-
dzi Ministerstvom vnútra SR  
a Železničnou spoločnosťou 
Slovensko a.s. budú môcť po-
licajti od 1. januára 2025 vyu-
žívať „bezplatnú“ prepravu v 2. 
triede všetkých vlakov na úze-
mí Slovenska. Na spoločnej tla-
čovej konferencii v piatok 13. 

decembra 2023 v priestoroch 
hlavnej železničnej stanice  
v Bratislave to oznámili minis-
ter vnútra Matúš Šutaj Eštok  
a generálny riaditeľ ZSSK Peter 
Helexa.

	 Zámerom	takejto	spolupráce	
je	podporiť	mobilitu	policajtov	–	

uľahčiť	im	prístup	k	výkonu	slu-
žobných	povinností	a	prispieť	k	
vyššej	 bezpečnosti	 cestujúcich	
aj	 zamestnancov	 ZSSK	 vo	 vla-
koch.
	 „Bezpečnosť	 všetkých	 ľudí	
na	Slovensku	je	jednou	z	mojich	
najväčších	 priorít.	 Táto	 iniciatí-
va	 zlepší	 podmienky	 pre	 prácu	
príslušníkov	 Policajného	 zboru,	
zároveň	 pomôže	 zatraktívniť	
policajnú	profesiu	a	v	neposled-
nom	 rade	 tým	 spoločne	 posil-
níme	ochranu	cestujúcich.	Som	
rád,	že	spolu	so	ZSSK	prinášame	
konkrétne	 kroky,	 ktoré	 zvyšu-
jú	 bezpečnosť	 na	 železniciach,"	
zdôraznil	 minister	 vnútra	 Ma-
túš	Šutaj	Eštok.
	 Každý	príslušník	Policajného	
zboru	 dostane	 za	 symbolický	
ročný	 poplatok,	 z	 ktorého	 časť	
uhradí	 priamo	MV	 SR	 (policajt	
hradí	20-eurový	poplatok,	pozn.	
redakcie),	sieťový	cestovný	lístok	

s	 jeho	 evidenčným	 číslom,	 na	
základe	ktorého	bude	oprávne-
ný	 cestovať	 vlakmi	 Železničnej	
spoločnosti	 Slovensko	 po	 tra-
tiach	 Železníc	 SR.	 Železničné	
preukazy	budú	teda	 	neprenos-
né,	 platné	 v	 kombinácii	 so	 slu-
žobným	preukazom	a	vydávané	
s	platnosťou	do	konca	kalendár-
neho	roka.	
	 Zároveň	na	základe	predmet-
nej	 dohody	 môžu	 vlakvedúci	
ZSSK	 v	 prípade	 potreby	 požia-
dať	príslušníkov	polície	aj	mimo	
službu	 o	 asistenciu	 alebo	 o	 vy-
konanie	služobného	zákroku	vo	
vlaku	v	medziach	zákona	o	Poli-
cajnom	zbore.	Policajti	cestujúci	
mimo	 službu	 spolu	 s	 kolegami,	
ktorí	 vykonávajú	 preventívne	
pochôdzky	v	služobných	unifor-
mách,	tak	svojou	prítomnosťou	
vo	vlakoch	prispejú	k	vyššiemu	
komfortu	 a	 pocitu	 istoty	 všet-
kých	cestujúcich.

	 „Toto	 je	 významný	krok	nie-
len	 pre	 bezpečnosť	 na	 železni-
ciach,	ale	aj	pre	spoluprácu	me-
dzi	inštitúciami,	ktoré	sa	starajú	
o	 verejnosť.	 Policajti	 budú	mať	
jednoduchší	 prístup	 k	 svojej	
práci	 a	 tým	 priamo	 prispejú	 
k	 ochrane	 cestujúcich.	 Spolu-
práca	 Ministerstva	 vnútra	 SR	 
a	 ZSSK	 je	 ukážkou	 toho,	 ako	
efektívne	 spájať	 verejnú	dopra-
vu	 a	 bezpečnostné	 opatrenia	
pre	ochranu	občanov	na	Sloven-
sku,"	 doplnil	 generálny	 riaditeľ	
ZSSK	Peter	Helexa.
	 Minister	vnútra	Matúš	Šutaj	
Eštok	doplnil,	že	ide	o	ďalší	krok,	
ktorý	 potvrdzuje,	 že	 	 minister-
stvo	 vnútra	 hľadá	 a	 využíva	
všetky	 dostupné	 možnosti	 na	
zvýšenie	bezpečnosti	obyvateľov	
našej	krajiny.
 
text a foto: MV SR, redakčne 
upravené

 Začiatky policajnej kariéry 
sú často spojené nielen s pro-
fesionálnymi výzvami, ale aj 
s problémami v bežnom živo-
te. Podmienky na policajných 
ubytovniach v Bratislave, kde 
mnohí mladí príslušníci žijú, sú 
dlhodobo kritizované a podľa 
skúseností mladých policajtov 
sú ďaleko od akceptovateľných 
štandardov. V redakcii novín 
POLÍCIA sa nám množia sťaž-
nosti od mladých policajtov, 
ktorí uvádzajú, že ich tieto pod-
mienky výrazne demotivujú  
a odrádzajú od pokračovania  
v policajnej práci.

Nevyhovujúce ubytovanie
	 Zázemie	 policajných	 ubytov-
ní	 nezodpovedá	 očakávaniam	 
a	vyžaduje	si	kompletnú	renová-

ciu.	 Tečúce	potrubia,	 presakajúce	
steny,	padajúca	omietka	a	obhore-
né	zásuvky	sú	smutnou	realitou.	
Havarijný	 stav	 radiátorov	 neraz	
vedie	k	vytopeniu	celých	poscho-
dí.	„Najlepšie	by	bolo	celé	to	zbúrať	
a	 začať	 odznova,“	 uviedla	mladá	
policajtka,	ktorá	na	ubytovni	žije.
	 Jednotlivé	 byty	 sú	 rozdelené	
na	 tri	 izby,	 v	 ktorých	 žijú	 dvaja	
ľudia.	 Malá	 kuchyňa	 a	 spoločná	
kúpeľňa	 vytvárajú	 minimum	
priestoru	 pre	 každodenné	 potre-
by.	 Izby	 veľkosti	 2	 x	 4	metre	 po-
skytujú	 len	obmedzený	komfort.	
Na	 porovnanie,	 internát	 v	 SOŠ	
PZ	v	Pezinku	bol	podľa	viacerých	
mladých	policajtov	čistejší	a	lepšie	
udržiavaný.
	 Pre	 mnohých	 mladých	 po-
licajtov	 je	 však	 bývanie	 na	 uby-
tovni	 jedinou	 možnosťou,	 keďže	 

z	jedného	platu	si	nemôžu	dovoliť	
náklady	 na	 samostatné	 bývanie	 
v	 Bratislave.	 „Človek	 si	 zvykne.	
Kde	 inde	má	 ísť	 bývať?“	 prizná-
vajú.	 Niektorí	 policajti	 sa	 však	
rozhodli	odísť	do	podnájmov,	kde	
si	prenajímajú	byty	spoločne	ako	
partia.
	 Na	 ubytovni	 panujú	 prísne	
pravidlá.	 Hostia	 môžu	 prísť	 len	
v	čase	od	20:00	do	22:00,	pričom	
ich	 treba	 vopred	 zaregistrovať,	 
a	nocľah	 je	zakázaný.	Policajti	 to	
prirovnávajú	k	životu	v	internáte	
či	 škôlke,	 čo	 len	 prehlbuje	 pocit	
nepohodlia.

Šok z náročnosti služby
	 Okrem	problémov	 s	 bývaním	
čelia	 mladí	 policajti	 aj	 nečaka-
ným	 výzvam	 vo	 svojej	 službe.	
„Práca	 je	 oveľa	 náročnejšia,	 než	

sa	na	prvý	pohľad	 zdá.	Na	 škole	
sa	 veľa	 vecí	 prešlo	 len	 teoreticky	 
a	nikto	nás	nepripravil	na	 to,	 čo	
nás	čaká	v	praxi.	Každý	deň	je	iný,	
ale	často	nemáte	ani	desať	minút	
na	jedlo,“	opisujú.
	 Práca	na	obvodnom	oddelení,	
kde	denne	riešia	konfliktné	situ-
ácie	s	občanmi,	nezodpovedá	oča-
kávaniam,	ktoré	si	vytvorili	počas	
štúdia.	 Najväčším	 sklamaním	
však	 pre	 viacerých	 nie	 sú	 výzvy	
práce	 samotnej,	 ale	 nedostatok	
podpory	 zo	 strany	 vedenia,	 kto-
ré	by	malo	stáť	za	svojimi	ľuďmi.	
„Človek	 naberie	 skúsenosti,	 ale	
nikto	vás	nepodrží,	naopak,	vede-
nie	vás	skôr	zhodí,“	dodávajú.	Pri	
niektorých	 mladých	 policajtoch	
je	sklamanie	až	také	veľké,	že	uva-
žujú	o	odchode	z	PZ.	Iní	tak	už	aj	
urobili.	

Celoročné cestovanie vlakom pre policajtov 

Frustrácia mladých policajtov narastá 

pokračovanie z 3. strany

Nový benefit ohlásil na tlačovej konferencii minister vnútra 
Matúš Šutaj Eštok spoločne s generálnym riaditeľom ZSSK 
Petrom Helexom. 

Pohľad z kúpeľne...
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	 To,	 že	 mladí	 policajti	 opúšťa-
jú	 službu	 po	 relatívne	 krátkom	
čase,	 je	 alarmujúce.	 Zlepšenie	
pracovných	 podmienok,	 praktic-
kej	prípravy	a	podpory	zo	strany	
vedenia	je	preto	nevyhnutné.	Tie-
to	kroky	by	mohli	výrazne	zvýšiť	
spokojnosť	 a	 motiváciu	 nových	
príslušníkov.	 Ak	 sa	 tieto	 problé-
my	neriešia,	 bude	veľmi	náročné	
udržať	novú	generáciu	policajtov	
v	službe	a	stabilizovať	personálny	
stav	Policajného	zboru.	

Plány na zmenu
	 Podmienky	 na	 policajných	
ubytovniach	sú	dlhodobým	prob-
lémom,	no	 v	 súčasnosti	 existujú	
plány	 na	 ich	 riešenie.	 Minister	
vnútra	Matúš	Šutaj	Eštok	označil	
zlepšenie	 ubytovacích	 kapacít	 za	

jednu	 zo	 svojich	 priorít.	 Rekon-
štrukcie	 ubytovní	 sú	 v	 procese	
projektovej	 prípravy,	 pričom	 sa	
plánuje	nielen	ich	renovácia,	ale	aj	
zvýšenie	kapacít.
	 Problémom	však	ostáva	nedo-
statok	 priestoru	 na	 presun	 poli-
cajtov	 počas	 rekonštrukcií.	 „Uby-
tovne	sú	permanentne	vyťažené.	
Budeme	musieť	vytvoriť	rezervné	
kapacity,	aby	sme	mohli	 ľudí	do-
časne	presunúť,“	uvádza	náš	zdroj	
z	Centra	podpory	Bratislava.	Ten-
to	 proces	 je	 však	 komplikovaný	
a	 vyžaduje	 si	 koordináciu	medzi	
jednotlivými	útvarmi.	Podľa	náš-
ho	zdroja	chýbal	v	minulosti	kom-
plexný	 prístup	 k	 riešeniu	 týchto	
problémov,	 čo	 viedlo	 k	 zanedba-
niu	infraštruktúry.
	 Ak	 majú	 byť	 ubytovne	 mo-

dernizované,	 je	 potrebné	 nielen	
technické	 riešenie,	 ale	 aj	 lepšie	
plánovanie.	 Bez	 tohto	 komplex-
ného	prístupu	bude	náročné	za-
bezpečiť	dôstojné	podmienky	pre	
mladých	policajtov,	ktorých	moti-
vácia	je	už	dnes	značne	oslabená.
	 Ak	 chce	 Policajný	 zbor	 pri-
lákať	 a	 udržať	 si	 novú	 generá-
ciu	 policajtov,	 musí	 riešiť	 nielen	
podmienky	 na	 ubytovniach,	 ale	
aj	 systémové	 problémy,	 ktoré	
mladých	 policajtov	 frustrujú.	
Lepšia	 príprava	 na	 prax,	 väč-
šia	 podpora	 zo	 strany	 vedenia	 
a	modernizácia	ubytovacej	infraš-
truktúry	 sú	 základnými	 krokmi	
na	zlepšenie	ich	situácie.	

Ján Rohár, foto: zdroj redakcie

 Dňa 28. novembra 2024 
sa na Krajskom riaditeľstve 
Policajného zboru v Nitre 
uskutočnila tradičná hasič-
sko-policajná kvapka krvi, 
ktorá združila ľudí ochotných 
pomôcť tým, ktorí to najviac 
potrebujú. Podujatie, organi-
zované Základnou organizáci-
ou Odborového zväzu polície  
v SR pri KR PZ Nitra, spojilo prí-
slušníkov Policajného zboru, 
Hasičského a záchranného zbo-
ru, Mestskej polície Nitra a Zbo-
ru väzenskej a justičnej stráže. 
Spoločne darovali to najcen-
nejšie – krv, ktorá pre niekoho 

môže znamenať druhú šancu 
na život.

	 Tento	 rok	 ide	už	o	26.	 ročník	
hasičsko-policajnej	 kvapky	 krvi,	
pričom	prvý	polrok	bol	venovaný	
darovaniu	krvi	u	hasičov	a	druhý	
pokračuje	u	policajtov.	Táto	dlho-
ročná	tradícia	zdôrazňuje	dôleži-
tosť	solidarity	a	ľudskosti	medzi	
príslušníkmi	 bezpečnostných	
zložiek.
	 Darovanie	 krvi	 má	 nevyčísli-
teľnú	hodnotu.	Každá	darovaná	
kvapka	je	šancou	na	nový	začia-
tok	pre	ľudí	v	ťažkých	životných	
situáciách	–	či	už	ide	o	zotavenie	

po	 operácii,	 prekonanie	 vážnej	
choroby	alebo	návrat	k	rodine.
	 Všetkým,	ktorí	sa	rozhodli	da-
rovať	 krv,	 patrí	 veľká	 vďaka	 za	
ich	nezištnosť	a	solidaritu.	Tento	
čin	má	obrovskú	hodnotu,	preto-
že	pre	niekoho	môže	 znamenať	
novú	šancu	na	život.	Zároveň	 je	
pozvanie	 otvorené	 aj	 pre	 všet-
kých	 ostatných,	 ktorí	 chcú	 po-
môcť	 –	 stačí	 navštíviť	 najbližšie	
odberné	miesto	Národnej	trans-
fúznej	 služby	 SR	 a	 darovať	 krv,	
ktorá	môže	zachrániť	životy.

Matúš Krošlák, redakčne uprave-
né, foto: autor

 Dňa 4. decembra 2024 sa 
v Michalovciach uskutočnila 
členská schôdza Základnej or-
ganizácie Odborového zväzu 
polície v SR č. 10-27 pri Okres-
nom riaditeľstve Policajného 
zboru v Michalovciach. 

	 Schôdze	 sa	 zúčastnilo	 37	
členov,	ktorí	spolu	disponovali	

mandátom	na	91	hlasov,	čo	za-
bezpečilo	 uznášaniaschopnosť	
zhromaždenia.
	 Hlavnými	 bodmi	 programu	
bolo	 vyhodnotenie	 hospodá-
renia	 za	 rok	 2024,	 schválenie	
rozpočtu	 na	 rok	 2025	 a	 pre-
rokovanie	 programu	 činnosti	
organizácie	 na	 nadchádzajúci	
rok.	Všetky	predložené	návrhy	

boli	v	rámci	schôdze	schválené.
	 Rokovanie	 prebehlo	 v	 kon-
štruktívnej	atmosfére	a	stano-
vilo	jasné	priority	na	rok	2025,	
ktoré	 zahŕňajú	 pokračovanie	 
v	 doterajších	 aktivitách	 na	
podporu	 záujmov	 členov	 zák-
ladnej	organizácie	OZP	v	SR.	

Ján Rohár, foto: Marek Ihnacik 

 V piatok 29. novembra 2024 
sa uskutočnila výročná členská 
schôdza Základnej organizácie 
Odborového zväzu polície v SR 
č. 8/18 pri Okresnom riaditeľstve 
Policajného zboru v Senici. 

	 Schôdze	 sa	 ako	 hostia	 zú-
častnili	 podpredsedníčka	 OZP	
v	 SR	 Katarína	 Vyšváderová	 
a	 bývalý	 podpredseda	 Roman	
Laco,	 ktorí	 prispeli	 k	 slávnostnej	 

a	pracovnej	atmosfére	podujatia.
	 Členovia	 organizácie	 počas	
schôdze	 potvrdili	 vo	 funkcii	 do-
terajšieho	 predsedu	 Petra	 Vále-
ka,	ktorý	povedie	ZO	OZP	v	SR	aj	 
v	 nadchádzajúcom	 období.	 Za	
podpredsedu	organizácie	bol	zvo-
lený	Radovan	Bilík.	Vedenie	orga-
nizácie	 tak	získalo	dôveru	členov	
pokračovať	 v	 presadzovaní	 záuj-
mov	a	práv	svojich	kolegov.
	 Súčasťou	schôdze	bolo	aj	oce-

nenie	členov	za	ich	aktívnu	činnosť	 
a	výnimočné	zásluhy.	Pri	príležitos-
ti	životného	jubilea	boli	slávnostne	
ocenení	Lenka	Bohačová,	Žaneta	
Nemečkayová,	 Ivana	 Chocholač-
ková	a	Stanislav	Matúš.	Ich	prínos	 
a	dlhoročná	práca	v	prospech	od-
borového	 zväzu	 boli	 príkladom	
pre	všetkých	prítomných.	

Ján Rohár, foto: Katarína Vyšvá-
derová

Kvapka, ktorá zachraňuje životy 

Členská schôdza ZO OZP v SR Michalovce 

Rokovanie výročnej členskej schôdze v Senici 

Hrôzostrašné fotky od mladých policajtov nie sú dobrou reklamou 
pre nábor budúcich kolegov.
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	 Koncom	 novembra	 sa	 v	
Tatranskej	 Lomnici	 uskutoč-
nil	 ženský	 volejbalový	 turnaj	
28.	 Majstrovstiev	 Minister-
stva	vnútra	SR	a	Policajného	
zboru.	V	hale	 penziónu	Tenis	
centrum	zažili	účastníci	skve-
lé	 športové	 momenty.	 Deväť	
tímov	 odohralo	 turnaj	 plný	
bojovnosti,	obetavosti	a	emó-
cií.	 Najlepším	 tímom	 sa	 stali	
volejbalistky	 Akadémie	 Po-
licajného	 zboru	 v	 Bratislave,	
ktoré	vo	finále	dosiahli	lepšie	
skóre	 ako	 druhý	 tím	 z	 Kraj-
ského	 riaditeľstva	 Policajné-
ho	zboru	v	Bratislave,	pričom	

bronzové	 medaily	 putovali	
na	Krajské	 riaditeľstvo	PZ	do	
Prešova.

Konečné poradie tímov:
1.	 Akadémia	 PZ	 Bratislava,	
2.	KR	PZ	Bratislava,	3. KR	PZ	
Prešov,	4. KR	PZ	Nitra,	 5.	 KR	
PZ	Banská	Bystrica,	6.	KR	PZ	
Košice,	7. KR	PZ	Žilina,	8.	KR	
PZ	Trenčín,	9. KR	PZ	Trnava

Andrea Zererová – Športový 
klub polície, foto: autor

Najlepšie policajné volejbalistky sú z Akadémie  
PZ v Bratislave 

Odborári si zmerali sily na motokárach 
	 Dňa	5.	novembra	2024	sa	čle-
novia	ZO	OZP	v	SR	č.	8/68	stretli	
v	 motokárovej	 aréne	 Kart	 One	
Arena,	aby	si	užili	podvečer	plný	
adrenalínu	 a	 tímového	 ducha.	
Po	dvoch	tréningových	 jazdách	
rozhodla	tretia	o	víťazoch.	Skve-
lý	výkon	predviedol	Martin	Ha-
nák,	ktorý	sa	stal	najrýchlejším	
jazdcom.	Na	podujatí	sa	zúčast-
nil	aj	člen	ZO	a	zároveň	podpred-
seda	 OZP	 v	 SR	 Peter	 Jakubík,	
ktorý	 obsadil	 so	 svojím	 časom	

tretie	miesto.
	 Aj	napriek	drobným	kolíziám	
sa	nikto	nezranil	a	celé	podujatie	
prebehlo	v	priateľskej	a	súdržnej	
atmosfére.	Akcia	ukázala	dôleži-
tosť	 budovania	 medziľudských	
vzťahov	mimo	služobného	pro-
stredia	a	zanechala	vo	všetkých	
zúčastnených	 nezabudnuteľné	
zážitky.	 Už	 teraz	 sa	 tešíme	 na	
ďalšie	spoločné	stretnutia.

Branislav Balogh, foto: autor

Spoločná fotka členov po závodoch. 

Úspešné policajné volejbalistky z Akadémie Policajného zboru v Bratislave.

VAŠE NÁMETY A TIPY NA REPORTÁŽE POSIELAJTE NA

novinypolicia@gmail.com
POCHVÁĽTE SA ÚSPECHOM  I  PREZENTUJTE SVOJU PRÁCU
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	 Každý	 deň	 je	 pre	 človeka	
výzvou	na	nové	rozhodnutia.	
Každý	 deň	máme	 pred	 sebou	
rovnaký	 počet	 hodín,	 minút	
a	 sekúnd,	 ktoré	 plynú	 a	 my	
máme	 možnosť	 im	 dávať	 ob-
sah,	náplň.
	 Prídu	 momenty,	 kedy	 ro-
bíme	 dôležité	 rozhodnutia	
svojho	 života,	 ktoré	 ovplyv-
ňujú	 celý	 náš	 ďalší	 život.	 Je	
pravdepodobné,	 že	mnohí	 ste	
museli	 robiť	 takéto	 rozhod-
nutia	práve	v	 tomto	 roku:	os-
tať	 či	 neostať	 v	 službe,	 alebo	
ste	 zmenili	 pozíciu,	 bydlisko;	
alebo	 ste	 museli	 vyriešiť	 ako	
zariadiť	 veci,	 keď	 	 do	 rodiny	
prišiel	 nový	 život,	 dieťa,	 vnú-
ča;	alebo	ste	povedali	„áno“	pre	
spoločný	život	so	svojim		part-
nerom	 a	 mnohé	 iné	 skutoč-
nosti,	ktoré	ovplyvnili	ten	náš,	
dennodenný	 život.	 To	 všetko	
sa	nesie	rokom	2024,	v	ktorom	
si	 chceme	 sadnúť	 ku	 štedro	
prestretému	vianočnému	sto-
lu	 a	 aspoň	 chvíľku	 tam	 byť	 
s	 tými,	 ktorí	 sú	 pre	 nás	 vzác-
ni	 a	my	 sme	 darom	 pre	 nich.		
Možno	budú	tieto	sviatky	pre	
nás	 omnoho	 ťažšie,	 lebo	nám	
pri	 štedrovečernom	 stole	 nie-
kto	dôležitý,	kto	tu	minulý	rok	
ešte	 bol,	 chýba,	 lebo	 nám	 ho	
smrť	zobrala	z	našich	radov.	
	 Každý	 z	 nás	 má	 možnosť	
stvárňovať	 a	 formovať	 tento	
čas	vianočných	sviatkov	a	dať	
im	takú	náplň	a	obsah,	aby	ich	
prežil	v	radosti,	alebo	v	pokoj-
nej	 atmosfére	 vďaky	 za	 život.	
Niekto	možno	vo	vnútri	ukrý-
va	 slzy	 samoty,	 ktorú	 prežíva	
a	ktorá	bolí.	 Je	 to	čas,	kedy	 je	

človek	viac	citlivý	a	zraniteľný.	
Akosi	 viac	 preciťujeme	 našu	
krehkosť	 a	 dôležitosť	 potreby	
lásky,	 ktorá	 všetkému	 dáva	
tvar	 a	 obsah.	 Láska,	 ktorá	
vstúpila	viditeľne	do	dejín	sve-
ta	v	narodenom	Synovi	Božom	
Ježišovi	 Kristovi	 v	 Betleheme	
je	 nanovo	 ponukou	 a	 obsa-
hom	 týchto	 sviatkov	 a	 znie	
k	 nám,	 aj	 v	 dnešnej	 náročnej	
dobe.
	 Posolstvo	 o	 Božej	 láske,	
veľkej,	 prekvapivej,	 tvorivej	
je	 hlavnou	 témou	 vianočnej	
zvesti.	Táto	Božia	láska	sa	pre-
javovala	 pri	 každom	 stretnu-
tí	 Pána	 Ježiša	 s	 ľuďmi,	 ktoré	
je	 zachytené	 v	 slove	 Božom	 
v	 Biblii-	 keď	 Ježiš	 uzdravoval,	
liečil,	 pomáhal,	 odpúšťal,	 dá-
val	 nádej,	 podporoval.	 Táto	
láska	 je	 nám	 ponúkaná	 aj	
dnes.	My	síce	Pána	Ježiša	ne-
môžeme	 fyzicky	 prísť	 pozrieť	
a	 pokloniť	 sa	 ku	 jasliam,	 ale	
Jeho	blízkosť	a	pokoj	môžeme	
prežívať	aj	v	dnešnej	dobe.		
	 Môžeme	 k	 Nemu	 prinášať	
svoje	bolesti	a	trápenia,	utrpe-
nie,	 ktoré	 nás	 zvierajú	 svojou	
silou.	 Môžeme	 mu	 predložiť	
naše	 choroby,	 starosti,	 kto-
ré	 sú	 na	 našej	 životnej	 ceste	 
a	 skúšajú	 našu	 dôveru.	 Aj	 
v	takýchto	chvíľach	znejú	slo-
vá	 Písma,	 ktoré	 hovoria,	 že	
Boh	 je	 verný.	 On	 nedopustí,	
aby	sme	boli	skúšaní	nad	svoje	
sily,	 ale	 so	 skúškou	 dá	 aj	 vý-
chodisko,	 aby	 sme	 ju	 vládali	
zniesť.	 No	 i	 v	 ťažkom	 utrpe-
ní	 je	 možné	 zostať	 pri	 Pánu	
Bohu	 a	 zachovať	 si	 dôveru	 
v	 Neho.	 Apoštol	 Pavol	 to	 vy-

jadril	slovami	„Nič	ma	nemôže	
odlúčiť	od	lásky	Božej,	ktorá	je	
v	Kristovi	Ježišovi,	našom	Pá-
novi“	(Rímskym	8,39).	
	 Každý	 človek	 si	 vyberá	 tú	
svoju	 cestu	 života	 a	 dáva	 jej	
náplň,	 obsah,	 vôňu,	 krásu,	
farbu.	 Myslím,	 že	 neraz	 sme	
sa	 presvedčil	 aj	 o	 tom,	 že	 sú	
mnohé	 cesty,	 hoc	 aj	 lákavé	
na	pohľad,	no	neprivedú	 	nás	 
k	dlhodobému	šťastiu.	Prajem	
každému	 jednému	 z	 nás,	 aby	
sme	si	vedeli	vždy	správne	vy-
brať	 to	 najlepšie	 smerovanie.	
Prajem	 nám,	 aby	 sme	 sa	 ne-
obzerali	 len	 na	 to,	 čo	 bolo,	 či	
nás	niekto	zranil,	ale	aby	sme	
odpustili	 staré	 krivdy	 a	 išli	
ďalej	 životom.	 Je	 na	 každom	
jednom	z	nás,	na	našej	slobod-
nej	 vôli,	 akú	 cestu	 si	 zvolíme.	
Prajem	 nám,	 aby	 sme	 na	 nej	
nezostali	 osamotení,	 smutní,	
ubolení.	
	 Vždy	je	možnosť	vybrať	si	–	
preto	nám	prajem,	aby	sme	ve-
deli,	kadiaľ	kráčame	a	aj	vtedy,	
keď	máme	dojem,	že	sme	tam	
osamotení,	Pán	Boh	nie	je	ďa-
leko.	 Je	 pri	 nás	 a	 vďaka	 Jeho	
láske	 a	 prítomnosti	 sme	 tu	 
a	mohli	 sme	mnohé	 preniesť	 
v	 istote,	 že	 život	 je	 dar.	 Pán	
Boh	nám	 túto	 istotu	ponúka,	
nenanucuje.	 Je	 tu	 pre	 každé-
ho,	kto	po	nej	túži.	
	 Ak	 chcete	 postaviť	 loď,	 ne-
snažte	sa	zhromaždiť	ľudí,	aby	
zbierali	 drevo,	 a	 nedávajte	 im	
úlohy	a	prácu,	radšej	ich	nauč-
te	 túžiť	 po	 mori.	 Táto	 veta	
Antoina	 St	 Exuperyho	 hovorí	
o	 túžbe.	 Túžba	 po	 obrovskom	
nekonečnom	 mori	 mi	 umož-

ňuje	 s	 ľahkosťou	 si	uvedomiť,	
ako	sa	na	to	more	dostať	a	pre-
čo	mám	postaviť	loď.	
	 Tieto	 dni	 môžu	 vzbudiť	 
v	nás	nanovo	túžby	po	lepšom,	
krajšom,	 spravodlivejšom,	 po-
kojnejšom	 živote	 aj	 v	 našej	
krajine,	 našej	 spoločnosti.	 Vo	
svojom	 posolstve	 nám	 uka-
zujú,	 že	 je	 potrebné	 odpustiť	
chyby	a	zlyhania	a	ťažoby	mi-
nulosti,	vedieť	sa	z	nich	poučiť	
a	sústrediť	sa	na	dobrú	budúc-
nosť,	na	dobrý	 život	pre	všet-
kých.	Pozerajme	do	budúcnos-
ti	s	optimizmom	a	dôverou!	
  

 Pokojné, láskou prežia-
rené vianočné sviatky a v 
novom roku 2025 ušľachtilé 
a vznešené túžby, ktoré dá-
vajú zmysel nášmu životu, 
kráčanie po správnych ces-
tách, s tými správnymi ľuď-
mi a pod Božou ochranou  
s láskou praje Vám všetkým 
v mene duchovných úradu 
ekumenickej pastoračnej 
služby MV SR.

Milan Petrula, ev. farár riaditeľ 
úrad EPS MV SR, foto: archív 
redakcie

K Vianociam 2024 – Zamyslenie Milana Petrulu 

Vianočné prianie Jozefa Palubu 
	 	 	 	Srdečne	pozdravujem	s	prí-
chodom	 nového	 Vianočného	
obdobia.	 Veľmi	 rýchlo	 ube-
hol	 aj	 tento	 rok	 a	my	 stojíme	
tvárou	 v	 tvár	 novému	 litur-
gickému	 roku,	 ktorý	 pre	 rím-
sko	 katolíkov	 začína	 prvou	
adventnou	 nedeľou.	 V	 jednej	
náboženskej	 piesni	 sa	 spieva:	
,,Čas	 mizne	 letia	 hodiny,	 kto-
že	 ich	 zastaví,	 náš	 život	 krát-
ky	 jediný	 sa	 rýchlo	 odplaví	 .,,	
V	 živote	 človeka	 sú	 plynúce	
udalosti	 tak	 nastavené,	 aby	
sme	 sa	 v	 adventnom	 čase	
trošku	 stíšili,	 zvážneli,	 poza-
stavili	 a	prehodnotili	 rýchlosť	
i	 kvalitu	 nášho	 života	 v	 po-
hľade	 na	 večnosť.	 Vianoce	 sú	
zase	 radostných	 prežívaním	
spásonosných	 udalostí,	 ale	 
i	udalostí,	ktoré	predvídavo	či	
nepredvídavo	 sa	 môžu	 udiať	 

a	 zásadne	 zmeniť	 náš	 živo-
ta.	 Biblia	 hovorí	 poznávajte	
znamenia	 časov...	 Jedným	 
z	 tých	 znakov	 je	 aj	 eschato-
logický	 čas.	 Pripravujeme	 sa	
síce	 na	 narodenie	 Pána,	 ale	
v	 skutočnosti	 žijeme	 v	 oča-
kávaní	 druhého	 Kristovho	
príchodu	 na	 tento	 svet.	 Pre-
to	 v	 tomto	 duchu	 bdejme	 
a	pracujme	na	vlastnom	posvä-
tení	a	spáse,	ale	i	spáse	celého	
sveta.	Udalostí	 Vianoc	 sú	 ide-
álnym	 časom	na	 sebareflexiu,	
posvätenie,	prehĺbenie	vo	viere	 
a	 s	 novými	 predsavzatiami	
kedy	opäť	môžeme	vykročiť	na	
cestu	o	ktorej	Ježiš	povedal:	Ja	
som	tá	Cesta,	Pravda	a	Život.

 Prajem vám všetkým z ce-
lého srdca pokojné a požeh-
nané vianočné sviatky plné 

mieru a milostí božích, pevné 
zdravie a radosti zo života.

plk. PaedDr. Jozef Paluba, 
MBA, biskupský vikár - Vika-
riát Ordinariátu OS a OZ SR 
Ministerstva vnútra SR, foto: 
archív redakcie
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VESTNÍK PREZÍDIA POLICAJNÉHO ZBORU 11  I  2024

	 Vážené	kolegyne,	vážení	ko-
legovia,
	 dovoľte	mi,	aby	som	sa	Vám	
všetkým	 prihovoril	 v	 tom-
to	 	 predsviatočnom	 období	 
a	 zaprial	 Vám,	 pokojné	 pre-
žitie	 Vianočných	 sviatkov.	 
V	 tejto	 chvíli,	 by	 som	 sa	 Vám	
rád	všetkým	úprimne	poďako-
val	za	Vašu	prácu,	úsilie	a	od-
hodlanie.
	 Napriek	 všetkým	 výzvam,	
ktorým	 čelíme,	 vnímam,	 že	
každý	 z	 Vás	 prispieva	 k	 napĺ-
ňaniu	 nášho	 poslania.	 Vaša	
práca,	 či	 už	 v	 uniforme	 alebo	
na	civilnej	pozícii,	má	neoceni-
teľný	 význam	 pre	 bezpečnosť	
a	fungovanie	spoločnosti.
	 Osobitne	sa	chcem	poďako-
vať	 tým,	 ktorí	 si	 neužijú	 sláv-
nostný	 čas	 so	 svojimi	 blízky-
mi,	ale	sa	postarajú	o	pokojné	
a	 bezpečné	 prežite	 sviatkov	

iných.	 Vašu	 obetu	 a	 profesi-
onálne	 nasadenie	 vnímam	 
s	veľkým	rešpektom.
	 Slová	 vďaky	 vyslovujem	 aj	
civilným	 zamestnancom,	 kto-
rých	každodenná	práca	
je	 rovnako	 dôležitá.	
Aj	 Vaše	 úsilie	 si	
hlboko	 vážim	 a	
ďakujem	 Vám	
zaň.
	 V i a n o č n é	
sviatky	 sú	 ob-
dobím	 blížiace-
ho	sa	konca	roka	
a	 očakávania	 toho	
nového.	 Je	 to	 čas	 ob-
zretia	 sa	 späť,	 čas	 zhodnote-
nia	 našich	 úspechov	 a	 snaže-
nia	 sa.	 Plne	 si	 uvedomujem,	
že	 prežívame	 náročné	 obdo-
bie.	 Ubezpečujem	 Vás	 však,	
že	 mojou	 neustálou	 snahou	
je	 vytvárať	 Vám	 čo	 najlepšie	

pracovné	 podmienky,	 hoci	
priznávam,	 že	 to	 nie	 je	 vždy	
ľahké.	 Odvaha,	 profesionalita	 
a	oddanosť,	s	akou	plníte	svoje	
úlohy,	mi	 dávajú	 silu	 nevzdá-

vať	sa	a	určite	sú	inšpi-
ráciou	pre	všetkých.
	 Prajem	 Vám	
pokojné	 a	 po-
žehnané	 Via-
noce,	 plné	 ro-
dinnej	 pohody	 
a	 šťastné	 vy-
kročenie	 do	

roku	 2025,	 aby	
prichádzajúci	 rok	

priniesol	 každému	 
z	 Vás	 veľa	 úspechov	 a	 spo-
kojnosti	 nielen	 v	 práci,	 ale	 aj	 
v		osobnom		živote.	

S úctou
plk. Mgr. Ľubomír Solák - pre-
zident Policajného zboru

Príhovor prezidenta Policajného zboru Ľubomíra Soláka 
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Príhovor ministra vnútra Matúša Šutaja Eštoka 
	 Vážené	dámy,	vážení	páni,	
na	Vianoce	chceme	všetci	pokoj.	
Chceme	 byť	 v	 bezpečí	 v	 teple	
domova	s	ľuďmi,	ktorých	máme	
radi.	 	 Keď	 to	 takto	 píšem,	 uve-
domujem	 si,	 že	 sú	 to	 hodnoty,	
ktoré	práve	Vy	pomáhate	zabez-
pečovať	 každý	 deň.	 	 „Šťastné	 a	
pokojné“	si	užívame	aj	vďaka	po-
citu,	že	keby	niečo,	 je	tu	niekto,	
kto	je	vždy	pripravený	pomáhať	
a	chrániť	a	to	365	dní	v	roku!	
	 Ďakujem	 Vám	 v	mene	 všet-
kých	ľudí	na	Slovensku	za	Vaše	
úsilie	a	oddanosť	a	prajem	Vám,	
aby	 ste	 tieto	 sviatky	 prežili	 v	
zdraví,	 s	 blízkymi	 a	 s	 pocitom	

hrdosti	na	to,	čo	pre	spoločnosť	
robíte.	
	 Máme	za	sebou	prvý	rok	na-
šej	 spoločnej	práce.	Som	rád,	že	
po	predchádzajúcich	rokoch	pre-
hliadania	 Vašich	 pripomienok	
a	potrieb	sa	tento	rok	zapíše	do	
„policajnej	histórie“	ako	rok	zlep-
šovania	pracovných	podmienok	
policajtov.	 	 Možno	 sa	 nám	 ne-
podarilo	 vyriešiť	 úplne	 všetky	
problémy,	 ale	 rozhodne	 sme	
nesedeli	 so	 založenými	 rukami.	
Podnikli	 sme	 konkrétne	 kroky,	
aby	sme	zastabilizovali	Policajný	
zbor	a	zlepšili	atmosféru	v	ňom.		
	 Bezpečnosť	ľudí	na	Slovensku	

je	pre	mňa	viac	ako	politikárče-
nie	a	policajt	je	pre	mňa	viac	ako	
anonymné	číslo	v	 štatistike.	 	 Je	
to	 stelesnenie	 odvahy	 postaviť	
sa	 tam,	 kde	 iní	 ustupujú.	 Je	 to	
záväzok,	 že	 budete	 chrániť	 ľudí	
aj	na	úkor	vlastného	komfortu.		
Každý	 jeden	z	Vás	 je	syn,	dcéra,	
partner,	 rodič,	 priateľ,	 ktorý	 si	
zaslúži	 také	 študijné	 a	 pracov-
né	podmienky,	ktoré	zabezpečia	
v	 Policajnom	 zbore	 spokojnosť,	
produktivitu	 a	motiváciu.	 	 Pre-
to	 nepoľavíme	 -	 v	 nastavených	
opatreniach	 a	 materiálno-tech-
nických	 zabezpečeniach	 bude-
me	 pokračovať,	 aby	 sme	 sa	 vy-

rovnali	 úrovni	 vyspelých	 štátov	
Európskej	únie	a	sveta.		
	 Počítam	s	každým	z	Vás.	Ve-
rím,	 že	 spoločnými	silami	posil-
níme	 ako	 Policajný	 zbor,	 tak	 aj	
dôveru	 ľudí.	 To	 je	moja	 priorita	
do	nasledujúcich	dní.	
	 Milí	 priatelia,	 načerpajte	 po-
čas	sviatkov	silu	z	pokoja,	ktorý	
zabezpečujete	pre	nás	všetkých.	

Šťastné	a	veselé.		

S úctou 
Matúš Šutaj Eštok – minister 
vnútra SR

BLÍŽIA SA VIANOCE 12  I  2024
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